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Q&A  om Borgerting 

HHvvaadd  eerr  eett  bboorrggeerrttiinngg?? 

 et orgerting iver en repr sentativ gruppe a  orgere udva gt ved strati iceret odtr kning.  
De iver edt om at ar e de med et estemt sp rgsmå  tema e er pro emsti ing o test sti et a  
par amentarikere i enten o keting  regionsråd e er orgerrepr sentationen. orgertinget ar e der 
ua ngigt  og år underve s istand ra eksperter og rådgivere. De ar stor ind de se på vi ke 
eksperter der tr kkes ind og vi  o test også tte ti  o dningseksperter og interessenter. 

orgertinget ender med at ormu ere en r kke an e a inger aseret på sit ar e de  som 
overdrages ti  opgavesti eren.  en avns ommune vi  det enten v re agudva gene e er 
nog e a  dem  og e er orgerrepr sentationen. 

HHvvaadd  eerr  ddeett  ffoorr  eenn  ddeemmookkrraattiisskk  mmeettooddee  oogg  hhvvoorrddaann  aaddsskkiilllleerr  ddeett  ssiigg  ffrraa  aannddrree  bboorrggeerriinnddddrraaggeellsseess
mmeettooddeerr??  

orgerting og orgersam inger adski er sig ra andre orgerinddrage sesmetoder på en r kke 
punkter. rst og remmest er det en st rkt orankret og mere indende måde at inddrage og 
modtage input ra orgerne s også vad er et mandat . Derudover er det ikke ti dige 

orgere der idrager ti  processen  men derimod en n e udva gt og vigtigst a  a t repr sentativ 
sam ing a  orgere. Dern st er der ta e om en aci iteret og må rettet proces  vor orgernes 

o dninger og an e a inger underve s testes og ra ineres  og vor an e a ingerne svarer på et 
konkret og på or ånd de ineret sp rgsmå . 

e Do Democrac  ar orp igtet sig på at eve op ti  O D s principper or de i erative processer  
som kan ses er. Principperne opsummeres desuden i en oversat version på side 4 og 5 i dette 
dokument. 

HHvvaadd  eerr  ffoorrsskkeelllleenn  ppåå  eett  bboorrggeerrttiinngg  oogg  eenn  bboorrggeerrssaammlliinngg??  

orgerting og orgersam inger rer egge under kategorien mini pu ics  mini o ent ig e
der  som tager udgangspunkt i samme metode .a. i or o d ti  repr sentativitet  på or ånd 
de inerede sp rgsmå  og en aci iteteret proces. egge de e vi  os e Do Democrac  designes 
og eva ueres i overensstemme se med O D s principper. orske en på orgerting og 

orgersam inger igger i åde st rre se og ar e dssp rgsmå enes komp eksitet. orgerting kn tter 
sig som rege  ti  st rre og mere komp ekse sp rgsmå  i store po itiske en eder  .eks. nationa t  og 

estår o te a  en st rre gruppe orgere. orgersam inger kn tter sig t pisk ti  mere konkrete og 
oka e sp rgsmå  og ar e der med en mindre gruppe orgere.  

HHaarr  mmeettooddeenn  vvæærreett  bbrruuggtt  aannddrree  sstteeddeerr  ii  DDaannmmaarrkk??  

 Danmark ar e Do Democrac  anvendt metoden i or inde se med orgersam inger i .a. 
en avns ommune  reve ommune  udersda  ommune og erts und ommune.  

Derudover ar ekno ogirådet gennem rt et nationa t ima orgerting aseret på samme 
metode. 



2 

HHvvaadd  sskkaall  bboorrggeerrttiinnggeettss  mmeeddlleemmmmeerr  llaavvee?? 

De tagerne i orgertinget m des i mindst  timer or at tte ti  eksperter  diskutere pro em
sti inger  og ormu ere es an e a inger ti  po itikerne på aggrund a  et konkret sp rgsmå  sti et 
a  po itikere. n e a ingerne a everes ti  po itikere og ag orva tninger i en avns ommune. 

HHvveemm  kkaann  ddeellttaaggee?? 

orgertinget vi  estå a  cirka  repr sentativt udva gte orgere. orgerne udv ges via od
tr kning på aggrund a  invitation gennem e oks i a deren  osat i en avns 

ommune. or at sikre en strati iceret odtr kning  udv ges der på or ånd en r kke kriterier  der 
matc es med den e o knings  sammens tning  der er i en avns ommune. å et er at 
de tagerne ti sammen ska  udg re en repr sentativ mini o ent ig ed  der a spe er a e orgere  
som or i en avns ommune. riterierne er a tid som minimum k n  a der og et 
socio konomisk kriterie .eks. uddanne se  men der kan også ti es kriterier  som er vigtige or 
det emne  der ska  ar e des med.  orgersam ing idde a der en var der .eks. et kriterie med 
om  vi ken transport orm man en tter t pisk i ikke i . e ar desuden mu ig ed or at 

idrage med viden  input og partsind g underve s i processen.

EErr  bboorrggeerrttiinnggeett  uuaaffhhæænnggiiggtt?? 

a. orgertinget er orgernes  og orgerne ar e der u dst ndig ua ngigt med a s t i de 
retnings in er som O D ar opsti et or orgerting og orgersam inger som en de i erativ 
demokratiproces. orgertinget iver a tid et ent a  en ua ngig akt r.  en avn vi  det v re 

e Do Democrac . å et er at sikre arms ngde og transparens i overensstemme se med O D s 
retnings in er. ormå et med sekretariats et eningen er også at pe orgertinget med at 
udar e de an e a ingerne på et videns aseret  aktue t og nuanceret grund ag. orgertinget 
ar e der inden or en given opgave og år ti kn ttet en ua ngig ekspertgruppe  som 

orgertingets med emmer kan tr kke på i deres ar e de.  

SSkkaall  ppoolliittiikkeerrnnee  rreettttee  ssiigg  eefftteerr  hhvvaadd  bboorrggeerrttiinnggeett  ssiiggeerr?? 

orgertinget vurderer og kommer med an e a inger. De designer ikke ende ige sninger og 
es utter om  og i givet a d vordan  sningerne ska  res ud i ivet. orgertinget vi  o te udvik e 

visioner  an e a inger  ideer og eksemp er. Processen svarer ti  at neds tte en kommission  der 
kommer med an e a inger ti  po itikerne. om a tid er det de o keva gte po itikerne  der på 

aggrund a  an e a inger og vrig viden ska  tr e de ende ige es utninger. 

HHvvaadd  eerr  eett  kkeerrnneessppøørrggssmmååll  

t kernesp rgsmå  er det sp rgsmå  agudva gene e er orgerrepr sentationen vedtager og som 
orgertinget ska  esvare. ernesp rgsmå et s tter så edes rammen or orgertingets ar e de. 
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HHvvaadd  eerr  eett  mmaannddaatt  

t mandat er den a ta e  som po itikere indgår med orgertinget. andatet eskriver  vordan 
po itikerne vi  igangs tte orgertinget  at orgertinget ar e der ua ngigt i udar e de sen a  
an e a inger  og vigtigst a  a t eskriver mandatet  vordan og vornår po itikerne vi  e and e 

orgertingets an e a inger.   

HHvvoorrddaann  ffiinnaannssiieerreess  bboorrggeerrttiinnggeett?? 

orgerrepr sentationen i en avns ommune ar i or inde se med Over rse ssagen 
 es uttet at igangs tte en r kke pi otpro ekter or st rket k en avnerinddrage se. 

Dermed inansieres orgertinget  ka det en avnertinget   a  en avns ommune.

HHvvoorrddaann  bblliivveerr  bboorrggeerrnnee  uuddvvaallggtt?? 

t orgerting sammens ttes repr sentativt s også  vem kan de tage . riterier or udv
ge se er t pisk k n  a der  uddanne se og op . en avns ommune står or udsende se a  
invitationer via e oks  og ana se ureauet na se  a  sikrer en strati iceret odtr kning.  

HHvvoorrddaann  eerr  ddeett  ggååeett  mmeedd  aannddrree  bboorrggeerrttiinngg  oogg  bboorrggeerrssaammlliinnggeerr  ii  DDaannmmaarrkk?? 

Danmarks rste orgersam ing i idde a der en i en avn ar med rt en r kke rums
ors g or at reducere i tra ik i indre en avn  og ar givet en avns po itikere input ti  at 
oretage en r kke indgre  or at reducere i tra ik og parkeringsp adser i det seneste udget or ig. 
 erts und og udersda  ar e der rådene aktue t på at indar e de orgersam ingernes 
an e a inger i .a. kommunep anerne og kommunernes videre ar e de inden or udvik ing og 

red gtig ed. 

 r and resu terede et orgerting i en istorisk ndring a  andets a ort ovgivning  e ter mange års 
po itisk sti stand.  rankrig ar ere orgersam inger med rt  at rådet i Paris d. 4. okto er  

es uttede at neds tte et permanent orgerting estående a   orgere  der ska  rådgive 
rådet i a e st rre es utninger remover.

KKaann  mmaann  fføøllggee  mmeedd  ii  øøbbeennhhaavvnneerrttiinnggeettss    aarrbbeejjddee  uunnddeerrvveejjss?? 

a. e ar mu ig ed or at ge en avnertinget på en emmeside. an kan samtidigt de tage 
ved et å ent orgerm de  en avnerm de   som en de  a  en avnertingets ar e de  og 
de tage som o servat r  når en avnertinget a o der m der. 

øøbbeennhhaavvnneerrttiinnggeett  aarrbbeejjddeerr  eefftteerr  DD ss  pprriinn iippppeerr  ffoorr  ddeelliibbeerraattiivvee  pprroo eesssseerr

erunder ger en opsummering på O D s principper or de i erative processer. Principperne 
er med ti ade se ra O D oversat ti  dansk a  e Do Democrac  men overs tte sen er ikke 
autoriseret. 
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OOEECCDD’’ss  DDEELLIIBBEERRAATTIIVVEE  PPRRIINNCCIIPPPPEERR  

- ffoorr  bboorrggeerrssaammlliinnggeerr  oogg  bboorrggeerrttiinngg

.. FFoorrmmååll

.. FFoorrpplliiggttiiggeellssee

.. GGeennnneemmssiiggttiigghheedd

44.. RReepprrææsseennttaattiivviitteett

55.. IInnkklluussiioonn

.. IInnffoorrmmaattiioonn

.. DDeelliibbeerraattiioonn

.. VVaarriigghheedd

.. UUaaffhhæænnggiigghheedd

.. PPrriivvaattlliivv

.. EEvvaalluueerriinngg

.. FFoorrmmååll::  t orgerting skal have et tydeligt formål  der er knyttet til et reelt afgrænset politisk

problem. Formålet skal være italesat på et neutralt og simpelt sprog, som kan forstås af alle.

.. FFoorrpplliiggttiiggeellssee::  Den deliberative proces og  borgertingets anbefalinger skal have indflydelse på

beslutningstagningen. Beslutningstagerne forpligter sig offentligt til at besvare eller agere på

borgernes anbefalinger inden for et rimeligt tidsrum  De modtager borgernes anbefalinger og

forholder sig til dem. Hvis en e er ere anbefalinger implementeres, rapporteres status erpå
regelmæssigt til offentligheden.

.. GGeennnneemmssiiggttiigghheedd::  Den deliberative proces og åbne lodtrækningsproces skal annonceres

offentligt r sin start. Procesdesign, finansiering og alle materialer (fx programmer, briefing

dokumenter, lyd- og videooptagelser af ekspertoplæg samt borgertingets rapport og

anbefalinger) skal være offentligt tilgængeligt inden for et rimeligt tidsrum.

Beslutningstagernes endelige svar til anbefalingerne samt evalueringen af processen skal være

offentligt tilgængelige og have en kommunikationsstrategi.

44.. RReepprrææsseennttaattiivviitteett::  Borgertingets medlemmer anses som et mikrokosmos af den bredere

befolkning og skal rekrutteres på baggrund af en åben, transparent og stratificeret

borgerlodtrækning blandt dem, der har meldt sig til at deltage. Lodtrækningen skal sikre, at

borgersamlingen afspejler befolkningen ift. køn, alder og andre parametre, der findes relevante ift.

den behandlede problemstilling. Alle tilmeldte skal have lige stor sandsynlighed for at blive

udtrukket. I nogle tilfælde kan det være relevant at vægte bestemte demografier under den

tilfældige udvælgelsesproces for at opnå repræsentativitet.

55.. IInnkklluussiioonn::  Inklusion opnås ved at overveje, hvordan underrepræsenterede grupper involveres.

Deltagelse skal opmuntres og støttes gennem vederlag, betaling af udgifter og/eller betaling af

børnepasning.

 



.. IInnffoorrmmaattiioonn:  Borgertingets medlemmer skal have adgang til bred, relevant og tilgængelig

information og ekspertise. De skal have mulighed for både at lytte og stille spørgsmål til

ekspertoplæg.

.. DDeelliibbeerraattiioonn::  Medlemmerne skal gennem processen finde et fælles beslutningsgrundlag for deres

anbefalinger til beslutningstagerne. Dette forudsætter aktiv lytning, vægtning og overvejelse af

forskellige perspektiver, mulighed for at alle medlemmer kan tale og bidrage, et mix af formater der

varierer mellem små gruppediskussioner  diskussioner og aktiviteter i plenum  samt en faciliteret

dialogproces.

.. VVaarriigghheedd::  Deliberation kræver tid til  at medlemmerne kan fordybe sig og reflektere over den viden

de introduceres for, for dermed at kunne udvikle informerede anbefalinger til et komplekst politisk

spørgsmål. Medmindre andet kan retfærdiggøres  bør medlemmerne mødes sisk mindst fire fulde

dage for at sikre informerede anbefalinger. Det anbefales  at der gives plads og tid ti  individuel læring

og refleksion mellem møderne.

.. UUaaffhhæænnggiigghheedd::  Processen skal organiseres med afsæt i et tredjepartsekretariat, der er uafhængigt
af opdragsgiver, interessenter og lobbyorganisationer. Sekretariatet koordinerer al kommunikation og

proces med opdragsgiver, men har den faciliterende rolle under møderne og endelige

beslutningstagning angående processen. Afhængigt af konteksten bør processen tilses af et

rådgivende udvalg, der repræsenterer forskellige synspunkter.

.. PPrriivvaattlliivv::  Borgertingets medlemmers privatliv skal respekteres og beskyttes mod uønsket

opmærksomhed i medierne. For at sikre medlemmernes uafhængighed skal de værnes mod at blive

unødigt påvirket af opdragsgiver, lobbyister og interesseorganisationer. Mindre gruppediskussioner

skal være private. Borgernes identitet kan  med deres samtykke  offentligg res ved processens

slutning. Al personlig data om borgerne skal behandles i overensstemmelse med

persondataforordningen (GDPR).

.. vvaalluueerriinngg::  Borgerne skal have mulighed for at give en anonym evaluering af processen efter en

række objektive kriterier (fx kvantitet og diversitet i informationer, mængden af tid til læring,

faciliteringens uafhængighed). Tredjepartssekretariatet skal udføre en intern evaluering baseret på

OECD’s deliberative demokratiprincipper. For nogle deliberative processer, særligt de med en vis

varighed, anbefales en uafhængig evaluering. Den deliberative proces b r også evalueres på sit

resultat og implementerede anbefalinger.

NB: We Do Democracy har fået tilladelse til at oversætte OECD’s principper, men det er ikke en 

autoriseret oversættelse.   
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